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Thesis abstract in English

This paper analyzes Cormac McCarthy's novel The Road with the aim to find

elements of fiction it shares with selected major novels of the American literature as

representatives of literary traditions defined by Steven Frye. These elements are

considered the basic "building stones" for the minimalist style of the novel. The first

chapter introduces McCarthy as a traditional author in the sense given to this term by

T. S. Eliot. It briefly describes McCarthy’s personal life and the literary and artistic

influences that form his work. The second chapter presents juxtapositions of The

Road with James F. Cooper's The Last of the Mohicans, Herman Melville's Moby-

Dick, William Faulkner's As I Lay Dying and Walter J. Miller's A Canticle for

Leibowitz. By comparing The Road with these representatives of the American

frontier romance, the philosophical novel, the Southern literature, and the so called

post-apocalyptic subgenre, this thesis finds some elements of fictions that turn out to

be universal enough for a minimalist piece of art, for example symbols and

archetypes. The third chapter deals with allegorical elements, particularly those

found by juxtaposing the novel with the Passion story of Jesus Christ and the

Revelation of St. John. The fourth chapter introduces the contemporary style of

minimalism and describes its origins and basic characteristics. It also tries to

approach the novel not only from the viewpoints of literary criticism, but basic

musical theory as well, relying on the similarities in writing/composition. As a result,

the novel is presented as a postmodern minimalist allegory of the process of

revelation.

Abstrakt práce v češtině

Tato práce analyzuje román amerického spisovatele Cormaca McCarthyho Cesta, a to

za účelem nalezení základních prvků fikce, které tento román sdílí s vybranými

romány americké literatury dle jejich příslušnosti k literárním tradicím definovaným

kritikem Stevenem Fryem. Tyto základní prvky jsou zde považovány za jakési

základní stavební kameny pro minimalistický styl románu. První kapitola představuje

McCarthyho jako tradičního spisovatele ve smyslu, jaký tomuto termínu udělil T. S.

Eliot. Kapitola krátce popisuje McCarthyho život osobní i literární a shrnuje umělecké

vlivy na jeho dílo. Druhá kapitola se zabývá srovnáváním románu Cesta

s následujícími díly: Poslední mohykán od J. F. Coopera, Bílá velryba od Hermana

Melvilla, Když jsem umírala od Williama Faulknera a Chvalozpěv na Leibowitze od

Waltera Millera. Porovnáním Cesty s těmito zástupci amerického historického

(hraničního) románu, filosofického románu, Jižanského románu a tzv. post-

apokalyptického žánru se tato práce snaží nalézt takové prvky, které jsou dostatečně

univerzální pro použití v minimalistické tvorbě, např. symboly a archetypy. Třetí

kapitola se zabývá alegorickými prvky, zejména těmi, které lze identifikovat jako

navázané na biblický příběh Pašijí a Zjevení sv. Jana. Čtvrtá kapitola představuje

minimalismus jako současný umělecký směr a popisuje jeho vývoj a základní

charakteristiky. Snaží se McCarthyho román nahlížet nejen z pohledu literární

kritiky, ale také hudební teorie, přičemž spoléhá na podobnosti ve způsobů psaní a

kompozice. Výsledkem je to, že tato práce představuje román Cesta jako postmoderní

alegorii samotného procesu zjevení.
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1. Introduction

1.1 The aims and methods of the thesis

Many long-time readers of Cormac McCarthy were quite astonished with the

release of his latest novel The Road. The turn from a Faulknerian, modernist

approach and almost Baroque language found in his previous work towards more

Hemingwayesque minimalist style was chiefly unexpected. The aim of this thesis is to

present The Road as a continuation, rather than abandonment, of literary tradition

and thus argue that McCarthy is still the traditional author1 who works in his motto

“Books beget books”2. The style of minimalism will be presented and showed as

particularly appropriate to the so called post-apocalyptic genre and its choice to

convey a contemporary form of an allegory.

The methods used in this thesis will mostly include juxtapositions of the novel

The Road with McCarthy’s other novels and some major works of predominantly

American literature that have been mentioned in critical essays as having influenced

his writing and originating from three main literary traditions; the other method

being literary analysis by which examples of elements of fictions that have their

origins in certain literary traditions will be found and identified as the "building

stones" of the new McCarthy's novel. These basic literary elements will then be

identified as potential material vehicles of the minimalist style and symbols creating

an allegorical reading of the novel.

1 “This historical sense, which is a sense of the timeless as well as of the temporal and of the timeless
and of the temporal together, is what makes a writer traditional.” Eliot, T. S., "Tradition and the
Individual Talent." Norton Anthology of American Literature, 1874.
2 Greenwood, Williard P., Reading Cormac McCarthy, 14.
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 The framework of this thesis will include selected major authors and works of

American literature cited as influential to McCarthy by Steven Frye, literary critic and

Professor of English, President of Cormac McCarthy Society and the editor of The

Cambridge Companion to Cormac McCarthy, as well as three literary traditions Frye

mentions in his Understanding Cormac McCarthy. Apart from those, literary works

and other media that helped to form the modern genre called "post-apocalyptic" will

be explored as representatives of the subgenre and considered as another potential

literary tradition.

The first chapter will present Cormac McCarthy as a traditional writer in

Eliot's terms. This will include short mentioning of his life, since the regions he lived

and lives in have significant influence on his writing (a regionalist writer3) and

understanding this enigmatic author is necessary for an informed reading and proper

analysis of his novels.

The second chapter will analyze elements of fiction in the above mentioned

literary traditions with regards to The Road. The elements are defined in Willard P.

Greenwood's Reading Cormac McCarthy4. It will present the elements found by

comparison with several major American writers and their famous works. This

chapter will also introduce the post-apocalyptic (or eschatological) subgenre,

including some major works both from literature and cinematography. This subgenre

will be broadly defined and the works analyzed with the aim to explore another

tradition, one that Frye excludes from the major influences and scarcely mentions.

The resulting findings will serve as the basis for the chapters dealing with allegory

and minimalism.

3 Hart, The Oxford Companion to American Literature - Sixth Edition, 556.
4 Greenwood, Williard P., Reading Cormac McCarthy, 13.
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 The third chapter will focus on The Road's reading as a postmodern Christian

allegory. By comparison of the novel with passages from the Bible and other Christian

texts, patterns of the previously identified traditional symbols will be searched for.

The fourth chapter will deal with minimalism as a stylistic approach, from its

origins in arts to literary minimalism and specifically the application of it in The

Road. The aim is to explore this style as an extremely suitable authorial choice for the

eschatological allegory in the novel.

The fifth chapter will summarize the results of the previous ones and reach a

conclusion, suggesting a possible reading of the novel and further research.

1.2 Cormac McCarthy as a traditional writer

Harold Bloom, a famous American literary critic and professor at Yale

University, once in an interview5 named Cormac McCarthy a genius, living classic

author, mostly for his novel The Blood Meridian (which Bloom considers the greatest

novel of the 20th century6). Such an ivory-library scented label is not without its

negatives but McCarthy is without doubt one of the most famous American writers

worldwide. Indeed, he might have accepted his role as the living Nestor, the keeper of

literary tradition and the disciple of Melville, Poe, Faulkner and others, the author of

Western civilization's epic story, and lastly the 20th century's prophet, a long time

ago. His works, despite being overtly individual and characteristic in style and

themes, are an evolution of the tradition in a synergic and dynamic style. In the

modern era of progress, post-capitalism and post-modernism, McCarthy is

unreservedly building the artifacts of our time from the good stones selected from the

5 Harold Bloom on Blood Meridian, link
6 Bloom, "Introduction."; 1.
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chaos and ruins of nowadays, half an archeologist in Elliot's terms7, weaving the

stories and painting the images in new, starkly sublime configurations.

Cormac McCarthy was born in 1933 in Rhode Island, to Charles Joseph and

Gladys Christina McGrail McCarthy. He changed his first name (originally Charles,

after his father) to the Gaelic version Cormac later in his life, thus reflecting on his

Irish ancestry. When he was four years old, his family moved to the rural Knoxville,

Tennessee. His early works would then present this Southern setting (The Orchard

Keeper, The Child of God, Outer Dark), only to later move to Southwest (with the so

called Border Trilogy) and potentially back with The Road (the mountains in the

novel are never explicitly named but the directions, esp. of the ocean, imply or

suggest the Appalachians). Until he entered the University of Tennessee in 1951

(studying physics major and leaving after two years and joining the US Army), he was

raised in Catholic schools and acquired his first and only academic degree at

Knoxville Catholic High in 1951. This upbringing did not result in him being an

orthodox Catholic author, like Flannery O’Connor, for example, but certainly left a

strain of affection towards exploring the darker, gothic side of the human soul, since,

we must bear in mind, during McCarthy's childhood the Catholic church was still a

pre-Vatican II institution where suffering and violence was part of the religion's outer


[…]


sound42. This temporal transcendence is also noticed by Randal Willhelm in his essay

concerning still lifes as the form of imagery in The Road: "In accordance with the

ancient narrative of the Apocalypse, many of these objects are represented in such a

way that they resemble still lifes".43 The poetics of imagery is broadly analyzed by

Willhelm and suffice to say that his metaphorical use of still lifes correlates with the

relation of tone color and image in the above outlined framework. Nonetheless, this

relationship of form and the story of Revelation leads to another function of

minimalism in the novel.

As has been already pointed out, the novel contains an allusion to Plato's

Allegory of the Cave. Following his stylistic turn, McCarthy also changes the subject

of his study: the author who had been a professor of human evil becomes a student of

divine goodness. Some of his themes, approaches and types of heroes remain: the evil

is still present in the otherness of the bloodclans and the father connects the novel

with the old artistic world of McCarthy, but the boy symbolizes an object that requires

change in approach. Like Ishmael, McCarthy is no longer fascinated by Ahab and

begins his diving into the metaphysical and transcendental sea where, perhaps, he

might find the whiteness of the whale.

This epistemological turn results in creating a novel that is not only a

postmodern allegory of Revelation, but as a whole an allegory of the very process of

revelation, where minimalism is the stylistic vehicle, a verbal mirror of the content.

McCarthy reminds one of the minimalist predecessors Joyce, only he does not convey

a striking epiphany but a rather allusive, ambiguous revelation. By absorbing the

mixture of basic elements of fiction and morality, the reader is released from the

42 Štoudková, Evropské podoby hudebního minimalismu, 3.
43 Willhelm, "Golden Chalice, Good to House a God’: Still Life in The Road", 2.
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chains of the cave but before they can behold the pure light, they can only see the

shadows and mirrors, since, as Plato says, their eyes are yet not accustomed to light

and cannot directly stare into the sun. Hiding this salitter in between the lines,

McCarthy leaves the reader to go back to the cave of our reality and never be able to

tell the other cave dwellers about what they experienced. As Faulkner’s Addie knows,

words are for those who now nothing about the things. With the technique of

exclusion, McCarthy removes the explanative dialogue of Plato and Glaucon from the

cave and creates a minimalist epistemological allegory for the postmodern everyman

who is not a philosopher.

In a stricter sense, the novel is also a parable, where the style of minimalism

underscores the message about the very minimal moral standards that are needed for

our civilization to survive even the greatest horrors, if not the horrors of the 20th

century. The journey of the protagonists might as well be a reply to Adorno's Minima

Moralia in a sense that morals can be recreated even after an all-devouring fall of

civilization. To extend Adorno's description of the American landscape and the roads

that have no "Ausdruck"44, the damaged landscape and the missing expression of

American roads that are now blasted around the globe can be restored by following

one of the oldest myths, the story of the Good guy first spread by in verbal form of the

Good news and only imperfectly put into the Book: after a fall, only suffering and

upholding of the basic moral code and rituals can have the restorative effect.

44 Adorno, "Paysage", Minima Moralia, 48.
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5. Conclusion

A literary analysis of a minimalist work poses some challenges that result from

its abstractness and also from the limited sources of secondary literature in

comparison with the vast existing criticism dealing with less contemporary streams of

art. Thanks to the recent popularity of Cormac McCarthy, the demand for critical

studies of his works has increased, of which the recent publication of The Cambridge

Companion to Cormac McCarthy is a solid proof. Nonetheless, most of the criticism

focuses on his earlier works that are easier to approach due to their shared features

with the Southern Gothic and Western subgenres, both having been the object of

critical praise or disdain for several decades now.

Furthermore, McCarthy as a writer seldom openly shares his artistic

philosophies and one is left with his typically McCarthyian equivocal comments.

Thus, as simple as the dialogues of his characters was the starting point and approach

of this thesis – mere juxtaposition and comparison based on sources of literary

tradition in McCarthy's work identified by Steven Frye. Hopefully, it managed to

explore and find some relevant elements of fiction that support the understanding of

McCarthy and his quite recent stylistic turn as an evolution of his own work; perhaps

joining of his previous works filled with Old Testament features with The Road in

similar way the biblical Revelation is joined to the New Testament. This is not to

suggest that McCarthy is performing his own authorial second coming but there

seems to be a notion of fulfillment of a promise when reflecting on this minimalist

novel. Perhaps a promise of optimism given to his son John in an interior monologue

in a motel in El Paso. Whatever was McCarthy’s motivation, the apocalyptic vision in

The Road is less diabolic than his previous works and less anxiety-producing than
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many a post-apocalyptic fiction. The old McCarthy's version of eschaton would

probably be in line with Robert Frost's proto-minimalistic poem Fire and Ice:

"Some say the world will end in fire,

Some say in ice.

From what I’ve tasted of desire

I hold with those who favor fire.

But if it had to perish twice,

I think I know enough of hate

To say that for destruction ice

Is also great

And would suffice."1

However, it is not necessary to envision the novel through, for example, Christian

perspective to find "some goodness" in it. McCarthy tells a story where the saying

"when it is dark enough, you can see the stars" – so universally human it is assigned

to R. W. Emerson, Charles Beard and folklores of different cultures – summarizes

many a reader's impression.

Minimalism, as Hallett notes, has been a target of ridicule for a few decades

now and writers and other artists have often searched for a different label to avoid the

"m-word."2 In music, this taboo of minimalism is perhaps retreating more rapidly

thanks to the critical acceptance and popularity of such "serious" composers as Reich,

Glass or Pärt. Thanks to the already semi-titanic persona of Cormac McCarthy, who is

now standing on the pillars of popularity himself, literary minimalism could attain its

rehabilitation, too.

1 Norton Anthology of American Literature, p. 1774
2 Hallett, Minimalism and the Short Story–Raymond Carver, Amy Hempel, and Mary Robison.
(Studies in Comparative Literature). ix.
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