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The thesis is an interesting attempt to interpret one of the key works of Cormac McCarthy in

diverse literary and cultural traditions and contexts. Based on a number of recent secondary

sources, it addresses a number of major topics of McCarthy’s fiction, tracing their roots in

American literary tradition, Southern literature as well as in the common heritage of literary

genres (romance, pastoral, dystopia), and philosophical or religious thought. The unusual

feature of the thesis is its range (86 pp.), which is the effect of a detailed nature of a number

of analyses and interpretations of McCarthy’s fiction and even some aesthetic problems

(minimalism). On the other hand, the length of the text also causes problems, such as

insufficient editing leading to vague and even erroneous formulations and typos (“T.S.Elliot”,

“Allan Tate”, “Johan” instead of “Jonah”). It can be added that the thesis would benefit from

reading the works of Czech Americanists, e.g. prof. Michal Peprník’s recent book on Cooper

and historical romances.

Concerning the post-apocalyptic genre, the thesis should more consistently focus on

the divergence of The Road from thematic and symbolic patterns of the Christian Apocalypse

and see it in the context of the transformation of these patterns in American Apocalypticism.

From this point of view, I am not quite convinced of the relevance of the symbol of the

Wandering Jew for the Apocalyptic tradition. On the other hand: a close examination of Judge

Holden’s function as an Apocalyptic (or Anti-Apocalyptic?) symbolic figure in The Blood

Meridian would be definitely help. Nonetheless, the third chapter of the thesis brings a very

stimulating reading of The Road in the context of the allegory in the Book of Revelation, thus

re-focusing the interpretation to the major philosophical and religious issue of McCarthy’s

fiction, namely the indeterminacy of allegorical accounts of the end of the world.

Chapter 4 is a very interesting contribution to the interpretation of McCarthy’s style;

however, it lacks more detailed research of rhythmical patterns in McCarthy’s fiction

(especially in The Bloody Meridian). It may also be argued that the use of figurative language

in McCarthy’s prose goes against the minimalist tendencies of its style.

On the whole, Kuna’s work in many respects transcends the requirements on BA

theses and could be successfully defended as MA thesis. My chief problem with its present

form is a rather imperfect and hasty nature of the introductory chapter. Hence a few questions

referring to this chapter (and indirectly also to the rest of the thesis) for the defence:

1. The explanation of Steven Frye’s use of the term “reactionary” (p. 11) to describe the

literary (not political) features of McCarthy’s work is rather vague. Does Frye contrast

McCarthy with ‘avant-garde’ authors or does he have in mind his response to

ideology, philosophy or religion? Can we interpret these features separately from

McCarthy’s political stance?

2. Judge Holden in The Blood Meridian definitely does not represent “mindless”

violence (p. 12). Just on the contrary, his brutal violence is derives from his perverted

philosophy.

3. Frye’s description of McCarthy as an authentically American writer should be

discussed critically, since McCarthy is, similar to Melville, also a fierce critic of

American ideologies and political and social aspects taken for granted by most

Americans.

4. ‘Frontier romance’ (p. 15): the selection of its authors, mentioning Alexandre Dumas

and Victor Hugo before any Americans is rather surprising. Can the two mentioned

authors be listed at all? George Dekker’s book mentions them only generally as

influences of the genre of romance.

5. Also, the relationship of ‘frontier romance’ to ‘pastoral’ (p. 16) should be explained

using, e.g. Leo Marx’s classical study Machine in the Garden and other sources. In

contrast to the idealizing features of romance, modern pastoral often deals critically

with social or environmental issues.

6. Can McCarthy’s “universalism” (p. 16) be called simple, given its complex

philosophical and religious roots. This statement would definitely need an explanation.

7. The link with minimalism (pp. 18-19) would have to be explored in some detail even

in the introduction (and Chapter 4 could be shortened). Can the term be used

consistently in relation to McCarthy, whose style is often an opposite of minimalism

(e.g. in reproducing long anecdotes or folk narratives in The Blood Meridian)?

Moreover, minimalism is a rather complex aesthetic phenomenon and I find very

difficult connecting Hemingway’s literary style with minimalist music. Some of these

aspects are addressed in Chapter 4 but the introduction of the thesis should definitely

include a discussion of the feasibility of such a wide aesthetic concept for the

interpretation of McCarthy’s novel.

Despite all these problems, Kuna’s thesis definitely exceeds the standard of BA theses at our

department. Therefore I propose the grade “výborně”.
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